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Abstrakt:

Práce se zabývá tématikou opery první třetiny 18. století v Itálii. Obsahuje stav bádání, dále

historický úvod, ve kterém se snaží spíše na slovníková fakta poukázat na teoretická i

praktická východiska všech umělců. V práci je podrobena kritickému zhodnocení teorie tzv.

„párových oper“ Reinharda Strohma. Samotná analytická část pak na příkladu árií role

Arbace z oper Artaserse (1730) od skladatelů Leonarda Vinciho a Johanna Adolfa Hasseho

ukazuje hudebně-dramatické principy, se kterými skladatelé pracovali, a porovnává je.

Abstract:

The thesis in hand concerns Italian opera in the first third of 18th century. It describes state

of research, sources and a historical introduction, where theoretical and practical bases of

authors (including libretist Pietro Metastasio) are concerned rather than encyclopaedical

facts. The theory of „opera pairs“ by Reinhard Strohm is critically reviewed. The analytical

part itself concernes and compares musical and dramatical principes which were used in the

setting of role Arbace in two versions of Artaserse (1730) by Leonardo Vinci and Johann

Adolf Hasse.
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 1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá stejnojmennými operami Artaserse autorů Leonarda

Vinciho a Johanna Adolfa Hasseho, které měly obě premiéru r. 1730. Těžiště práce spočívá v

hudebně-dramatickém srovnání role Arbace, která je hlavní rolí obou oper. Dále bude nastíněn

stav bádání o daném tématu, stav pramenů, dobový kontext žánru opery seria a některé z

aktuálních muzikologických problémů bádání o opeře seria. Stav bádání mapuje nejdůležitější

publikace světového hudebněvědeckého bádání o daném tématu. Kapitola o pramenech

shrnuje pramennou základnu oper u nás i ve světě, její součástí je zdůvodnění volby pramenů

výchozích pro tuto práci a popis samotných pramenů.

Kapitola Historické pozadí vzniku oper se stručně zabývá třemi autory, jednak

autorem libreta Pietrem Metastasiem (1698-1782), Leonardem Vinci (cca1690-1730) a

Johannem Adolfem Hasse (1699-1783). Záměrně se snaží příliš nedotýkat výčtu dat

jednotlivých autorů, neboť ta jsou k nalezení ve většině hudebněvědeckých encyklopedií. Je

pouze nastíněn základní historický kontext relevantní pro operní premiéry. V této kapitole je

pozornost spíše zaměřena na východiska, ze kterých autoři pro svou tvorbu čerpali a případně

na podložení předložených fakt dobovou reflexí v pramenech.

Otázce „operních párů“ se věnuje pátá kapitola této práce. Je nastíněn stav bádání,

diskuze se týká především badatelů Reinharda Strohma a Roberta Torreho. K muzikologické

diskuzi je přistupováno kriticky, součástí kapitoly je i zhodnocení teorie.

Hlavní část této práce začíná šestou kapitolou, ve které je stručně pojednán námět a

libretní zpracování Artaserseho. Po historickém kontextu je nastíněn děj originální verze

Pietra Metastasia, po kterém následuje srovnání s revidovanou verzí pro benátskou premiéru

libretisty Giovanni Boldiniho. V sedmé kapitole se pak věnuji konkrétním rozborům čísel,

analyzuje je primárně z pohledu dramatického, tedy textu a jeho hudebního zpracování a

porovnávám jednotlivé verze mezi sebou.

2 Stav bádání

Badatelský zájem o italskou operu 18. století je v odborné literatuře reflektován od

počátku 20. století, velký nárůst publikací lze zaznamenat od 70. let. Leonardo Vinci je

reflektován po celé dvacáté století, zvláště pak od sedmdesátých let zásluhou Strohma1 a

Meikleho2, od devadesátých let pak Markstroma3. V případě bádání o Johannu Adolfu Hassem

lze – v německé muzikologii – odborný zájem pozorovat již na počátku 20. století, ve větší

míře však až od 70. let. Jedná se především o knihy autorů Strohma4, Wolffa5 nebo Heartze6.

Specifický kontext řeší polská muzikologie, především autoři A. Chodkowski7 a A. Zórawska-

Witkowska8.

V české literatuře je téma opery Artaserse reflektováno velmi málo. Asi

nejvýznamnější prací je v tomto ohledu disertační práce Jany Spáčilové Hudba na dvoře

olomouckého biskupa Schrattenbacha (1711-1738). Příspěvek k libretistice barokní opery a

oratoria,9 která byla obhájena na Ústavu hudební vědy Masarykovy univerzity v Brně v roce

2007. Spáčilová se zde věnuje celoevropským souvislostem hudby na Moravě v 18. století na

podkladech dobových libret. Artasersemu od Johanna Adolfa Hasseho věnuje krátkou

kapitolu, ve kterém věnuje pozornost dochovanému libretu a jeho srovnání s jinými prameny,

dále uvádí krátce děj opery, charakteristiku hudební složky a okolnosti dobového provedení.

O skladatelích obou oper v češtině žádná monografie ani specializovaná studie nevyšla.

Světová odborná literatura je na tom o poznání lépe. Vinciho jevištnímu dílu se věnuje

kniha The operas od Leonardo Vinci10 K. S. Markstroma. Pojednává o Vinciho životě a ve

stejných kapitolách se věnuje nejdůležitějším dílům daného období. O Artasersem pojednává

1 STROHM, R.:‘Leonardo Vinci’s Didone abbandonata (Rome 1726)’, Essays on Handel and Italian
Opera(Cambridge, 1985), s. 213–24.

2 MEIKLE, R.B.:: Leonardo Vinci’s ‘Artaserse’: an Edition, with an Editorial and Critical
Commentary (diss., Cornell U., 1970)

3 MARKSTROM, K.S.: The Operas of Leonardo Vinci (diss., U. of Toronto, 1993)
MARKSTROM, K.S.: ‘Burney's Assessment of Leonardo Vinci’, in: Studies in Music from the University of
Western Ontario, lxvii (1995), 142–63

4 např. STROHM, R.: Die italienische Oper im 18. Jahrhundert (Wilhelmshaven, 1979),
STROHM, R: Italienische Opernarien des frühen Settecento (1720–1730), , no.16 (1976)

5 WOLFF, H.C.: ‘J.A. Hasse und Venedig’, in: Venezia e il melodramma nel Settecento: Venice 1973–5, s.
295–308.

6 HEARTZ, D.: ‘Hasse, Galuppi and Metastasio’, in: Venezia e il melodramma nel Settecento: Venice 1973–5,
s. 309–33

7 CHODKOWSKI, A.: ‘J.A. Hasse und Polen’, Dresdner Operntraditionen: Dresden 1985, 76–86
8 ZÓRAWSKA-WITOWSKA, A.: ‘I drammi per musica di J.A. Hasse rappresentati a Varsavia negli anni

1754–1763’, in: Johann Adolf Hasse und Polen: Warsaw 1993, s. 123–48
9 SPÁČILOVÁ, Jana. Hudba na dvoře olomouckého biskupa Schrattenbacha (1711-1738): příspěvek k

libretistice barokní opery a oratoria. 2006. 219 l., 25 l. obr. příl. 1, 95 l. příl. 2.
10 MARKSTROM, Kurt Sven. The operas of Leonardo Vinci, Napoletano. Hillsdale, N.Y.: Pendragon Press,

c2007, xx, 394 s. Opera series (Pendragon Press), no. 2. ISBN 978-157-6470-947.

v kapitole o spolupráci s Metastasiem a v kapitole o posmrtném úspěchu díla. Jsou zmíněny

okolnosti vzniku díla, součástí textu jsou i rozbory vybraných árií a notové ukázky.

Na Cornell University byla r. 1970 obhájena disertační práce Roberta Burns

Meikleho11, která je zpracována jako edice s kritickým komentářem. Tato disertační práce

nebyla knižně publikována, na její výsledky však navázal Markstrom.

O Hassem vyšlo několik monografií, z nichž nejnovější je Johann Adolf Hasse od

Raffele Mellaceho v italštině.12 Autor se soutřeďuje na Hasseho život, další kapitoly patří

jevištnímu dílu, světské kantátě, duchovní hudbě a instrumentální hudbě. Podrobněji se

věnuje opeře Artaserse na konci kapitoly o jevištních dílech,13 podává krátký rozbor díla a

zvláště Arbaceho árie z druhého dějství Per questo dole amplesso. Na konci knihy podává

seznam díla, bibliografii a diskografii.

Důležité údaje o Hasseho Artaserse nalezneme také v knize A new chronology of

Venetian opera and related genres, 1660-176014, kde se autorka zabývá repertoárem

benátských divadel formou chronologicky řazených hesel. Cenné jsou její systematicky

uspořádané informace o dedikantovi, libretistech, premiérovém obsazení, honorářích,


[…]


nejvíce „realisticky“. Repliky na sebe navazují čím dál rychleji, až opět skončíme u

odmítavého „No, no“ Mandane, přičemž postup od fis2 k e2 vyznívá spíše váhavě, jakoby se

Mandane chtěla otočit a popřít vše, co až do této chvíle řekla. To se však nestane a oba

zpěváci se opět sjednotí na poslední řečnické otázce. Hudba zde plní funkci dramatizace

výstupu spíše strukturálními prostředky, než afektivními, témata jsou výrazná právě tak, aby

dala prostor spíše hereckému zpracování scény. Stále se používá tečkovaného rytmu a

sylabického podložení textu, i když na slovo „crudeltà“ se dočkáme malého pozastavení na

dvou půlkách, nejprve v tercii, pak ve zvětšené kvartě, aby se napětí mohlo uvolnít do sexty

h1-g2 a mohlo se pokračovat k poslednímu ritornelu.

Díl B je zajímavý především zvukomalbou v podobě synkopického kontrapunktu na

slovo „pena“. Oba hlasy klesají několikrát za sebou o tón níže, vždy od sebe o osminu

posunutě, čímž se vytváří sugestivní disonantní hudební obraz. Na posledním slově

„ucciderà“ se skoro symbolicky sjednotí na tónu a1 a hudba se zastaví na koruně. Následující

ritornel nás poté zavede do opakování dílu A'.

7.8.2 Hasse: Tu vuoi ch'io viva o cara

Hasse duet zkomponoval velmi podobně jako Vinci. Nacházíme se v tónině G dur, v

celém taktu, tempo není psáno, bude se však jednat o pomalejší, ale přesto hybné - tedy

nejspíš Andante. Rozsah zpěvních partů je c1-g2, tessitura se pohybuje okolo fis1-e2.

Hasse se drží o něco lyričtějšího zpracování melodie než Vinci, který s oblibou

používá taneční nebo kvasitaneční tempa. Melodie postupuje většinou po jednotlivých tónech,

text je podložen sylabicky. S textem Hasse pracuje poněkud jiným způsobem než Vinci.

Zatímco u římské verze jsme viděli gradaci ve smyslu zmenšování intervalů mezi frází a

odpovědí, benátská verze upřednostňuje delší frázi jednoho ze zpěváků, kterou druhý jakoby

stranou komentuje citoslovci nebo krátkými větami jako „sentimi...“, „tu sei...“ v případě

Arbaceho nebo „no!“ a „che pena“ v případě Mandane. Oba hlasy se na konci fráze setkají na

posledním verši, tentokrát ale na sekundové disonanci d2-e2, která je rozvedena do tercie a

krátké koloratury na slovo „crudeltà“.

V druhé sólové ploše jsou rozsáhlejší koloratury opět na slovo „crudeltà“, které hlasy

zpívají převážně v terciích. Převažuje rytmická figura šestnáctka s tečkou - třiadvacetina -

čtvrtka - osmina, která dosává lehkost synkopou, kterou v sobě obsahuje. Tato figura později

přechází do diminuováného motivu šestnáctka - osmina - dvě třiadvacetiny. Hlasy na konci

sólové plochy již nezpívají spolu, ale opakují verše po sobě. Vzniká tím dojem větší

naléhavosti sdělení.

Díl B na tuto praxi navazuje, oba hlasy se překrývají, později i samostatně vyslovují

především slovní spojení „che pena“, aby se stejně jako v římské verzi sjednotily na slově

„ucciderà“.

8 Závěr

Tato práce se pokusila o zhodnocení dvou oper první třetiny osmnáctého století. Díla

zapadají do kontextu dobové produkce, přičemž by se dalo říci, že jsou si navzájem rovna co

do kvality, což dokazuje jejich velká oblíbenost a rozšířenost po celé Evropě ještě dlouhou

dobu po roce premiéry (1730).

Byl pojednán stav bádání, ze kterého vyplynulo, že v odborné literatuře je poměrně

dobře zmapovaný dobový kontext uvedení obou oper, o životě obou skladatelů i libretisty

máme k dispozici zároveň i dobové prameny. Současná odborná debata o „operních párech“

byla kriticky zhodnocena a byly upřesněny podmínky, za jakých tato teorie může být přínosná

pro hudebněvědecké bádání.

Historický kontext byl omezen na stručné pojednání o jednotlivých autorech, přičemž

byl důraz kladen na umělecká (v Metastasiově případě i teoretická) východiska jejich práce.

Samotné textové a hudebně-dramatické analýzy a srovnání pak odhalily značné

množství rozdílů mezi pojetím obou verzí. V první řadě je to přebásnění árií nebo přímo

vytvoření nového kusu libreta pro benátskou verzi Giovannim Boldinim, které na několika

místech děj opery posunuje tak, aby bylo možno vyměnit pořadí árií, případně umožnit větší

prostor pro exhibici zpěváků. Tyto změny se děly především z personálních důvodů benátské

premiéry.

Hudební rozdíly se pak většinou týkají různých pojetí, jak naplnit na dobu obvyklou

formu da capo. Byly odhaleny i takové kompoziční techniky jako práce se zvukem orchestru

na základě dobového nerovnoměrného ladění, zvukomalba na základě textových

metaforických obrazů nebo využití tanečních rytmů. Zároveň je však patrný rozdíl mezi

pojetím Leonarda Vinciho a Johanna Adolfa Hasseho, v jehož verzi častěji narazíme na

modernější způsob zhudebňování, který předznamenává nastupující „galantní styl“ (např.

srovnání obou verzí druhé či jedenácté scény druhého aktu).

Celkově lze tedy říci, že obě opery jsou relevantními díly pro zkoumání různých druhů

operní produkce první třetiny 18. století. Vzhledem k nebývalým souvislostem, které

provázely jejich vznik, můžeme navíc skrze hudebně-dramatickou analýzu objasňovat prvky

dobového myšlení, komponování i vkusu.
