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 Neznámý pramen je zpravidla ideálním materiálem pro vědecké zpracování a případnou

publikaci. Je tomu tak i v případě předkládané práce Moniky Jägerové, která byla inspirována

v odborné literatuře dosud neevidovanou partiturou opery Artaserse J. A. Hasseho v archivu

Českého rozhlasu v Praze, třebaže hudebnina byla již v roce 1966 zkatalogizována pro SHK.

Vzhledem k bakalářské úrovni práce bylo téma zúženo na postavu Arbace, avšak zároveň

rozšířeno o srovnání se současným zhudebněním libreta od L. Vinciho. Jak potvrdila vlastní

práce Moniky Jägerové, takto formulované téma by bylo možné zpracovat i jako práci

diplomovou, což se odrazilo i v celkovém rozsahu předkládaného textu.

K obsahu práce: Po obvyklém úvodu začíná autorka text stručným stavem bádání o

operách J. A. Hasseho a L. Vinciho, v obou případech naštěstí existují moderní monografie, o

které se bylo možné alespoň zčásti opřít. Další kapitolu tvoří popis dvou hlavních pramenů,

které jsou v práci využity. Následuje hudebně-historický úvod se stručnými biogramy autorů a

okolnostmi prvních provedení obou oper. Speciální pátou kapitolu tvoří představení a kritika

teorie tzv. párových oper. Následuje nástin historických reálií, jež tvoří základ Metastasiova

libreta, převyprávění obsahu a shrnutí úprav od G. Boldiniho pro J. A. Hasseho. Jádro práce

tvoří srovnávací analýzy jednotlivých árií role Arbace, nejdříve z pohledu libreta a následně

zhudebnění.

Hlavní badatelský výkon Moniky Jägerové tkví v analytických částech přinášejících

přesvědčivé čtení hudebně-dramatických aspektů sledovaných árií, jež prozrazuje jak výrazné

hudební cítění autorky, tak i hlubší proniknutí do estetiky opery seria. To potvrzuje také

kapitolka o Metastasiovi s postřehy k poetice i filosofickému kontextu jeho tvorby. V práci by

bylo možné více zohlednit dosavadní literaturu, zejména interpretace Mellaceho, avšak

vzhledem k rozsahu a určení práce je výkon v tomto směru vyhovující. Autorka se v tomto

směru chvályhodně soustředila především na kritiku poměrně diskutabilní teorie tzv. párových

oper.

Na práci je poněkud patrný chvat, s nímž byla psána a zejména dokončována. Týká se

to jak faktografie či formulací, tak některých formálních aspektů. Pomineme-li náročnou

otázku hlubšího zkoumání/srovnávání „pražského“ opisu Hasseho opery s dalšími prameny,

v popisech pramenů je vhodné opravit odkazy na partitury – většina citovaných údajů u

Sartoriho totiž odkazuje ve skutečnosti pouze na libreta (s. 12 a 15). Vzhledem k absenci

kritických edic obou oper by bylo rovněž vhodné při rozborech árií odkazovat na foliaci nebo

čísla snímků digitálních kopií přístupných on-line a zejména zohlednit skutečnost, že čtenář

nebude mít k dispozici pramen uložený v archivu Českého rozhlasu. Alespoň několik

orientačních fotek by bylo zcela ku prospěchu. V posuzovaném exempláři práce rovněž chybí

čísla stránek.

Přes uvedené nedostatky prokazuje text Moniky Jägerové plné zvládnutí všech

základních požadavků kladených na bakalářské práce. Text proto doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně. Zároveň doporučuji jeho další rozšíření a úpravy, ať už pro účely

práce diplomové, tak publikační. Schopnosti autorky i mezinárodní charakter tématu k tomu

takřka zavazují.
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